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[bookmark: _GoBack]Zápis ze zasedání Akademického senátu, 7.10.2020, přes platformu MS TEAMS

Přítomni: Adrian Altman, Václav Janoščík, Vladimír Kokolia, Marie Kuklíková, Tomáš Pospiszyl, Alžběta Procházková, Tomáš Svoboda, Jana Svobodová, Jan Šerých, Martina Timková, Maria Topolčanská, Magdalena Vovsová, Matyáš Zeman
Hosté: Tomáš Vaněk, rektor AVU; Eva Ellingerová, kancléřka AVU
Omluven: Václav Kracík

Program:

1.         Schválení zápisu minulého jednání
2.         Schválení programu zasedání
3.         Informace rektora a vedení AVU o aktuálních věcech chodu školy v novém akademickém roce.
4.         Změna jednacího řádu - online zasedání a per rollam hlasování (VJ)
5.         Zástupci do Rady Vysokých Škol
6.         Informace z porady vedení (VJ)
7.         Prostor pro podněty senátorů a senátorek


1. Schválení zápisu minulého jednání
11x pro, 0 proti, 0 se zdržel
Zápis jednání z 3.6. byl schválen.

2. Schválení programu zasedání
11x pro, 0 proti, 0 se zdržel
Poznámka Matyáše Zemana: Ekobuňka má víc témat
Program zasedání byl schválen.

3. Informace rektora a vedení AVU o aktuálních věcech chodu školy v novém akademickém roce
· Prázdninový provoz školy vyšel vstříc diplomantům pro přípravu jejich diplomantské výstavy
· Opatření na škole: pro VŠ je situace stabilizovaná i přes vyhlášení nouzového stavu. Výuka je v online prostoru přes platformu MS Teams, nicméně AVU spadá do povolených výjimek: konzultace/praktická výuka do 15 účastníků, zkoušení do 10 osob, vyčkáváme, zda se po NZ  bude situace přiostřovat či zvolňovat. Důraz na péči o první ročníky!
· Do MS Teams se donahrávají všechny podklady (ateliérové sylaby) pro případ, že situace potrvá celý ZS
· Opatření jsou dodržována: roušky, dezinfekce, větrání. Očekáváme ale, že se situace zhorší  
· Je zřízena pracovní COVID skupina, tvoří ji: vedení, Jana Jenšovská, Lenka Sejkorová, PR. Skupina jedná, jakmile obdrží aktuální informace.
· Jako malá VŠ z toho AVU vychází dobře, oproti velkým, dělit skupiny na malé nelze, hlavně řeší první ročníky
-     30.9. proběhlo plénum pedagogů, přes MS Teams, 48 zúčastněných
-  	25.9. proběhl celodenní mezinárodní evaluační panel na AVU (povinnost od MŠMT), zhodnocení školy, soustředění se na vědu a výzkumné činnosti, česká část byla fyzicky, vnější část ze zahraničí online, za AS byl přítomen Václav Janoščík, vedení bylo dotazováno mj. na platové podmínky, nastavení férovosti prostředí, mechanismy. Jsme sice malá škola, ale poměrové výsledky máme dobré
-   	imatrikulace jsou zrušeny, promoce odloženy na prosinec v Anežském klášteře
· Archiv AVU: archiv nevyhovuje akreditačním podmínkám (technickým): klimatizace, nosnost, místo, zázemí pro archivářku, je jmenována dislokační komise (MT je členka). Archiv tedy směřuje do jednoho restaurátorského prostoru, v rámci ateliéru Adama Pokorného (jisté třenice)
· Od 1.10. dochází k navýšení platů o 10 procent akademických pracovníků, rektor se zabývá platovou a personální politikou 
Diskuse nad stěhováním archivu:
TP: postup dislokační záležitosti? Je to rozhodnuté?
TV: gesce rozhodnutí rektora, je vypracovaný harmonogram k samotnému přesunutí, vyžádané informace ke statice. Rozhodnutí je na rektorovi, spěje k němu, nejpozději do 14 dnů zadá příkaz ke stěhování
VK: vítá, že se archiv řeší, je to zásadní instituce, ale skrytá, zapomenutá – existují archivy jednotlivých částí školy: u Magdy Vovsové, v ateliérech, záznamy pedagogů, z pohledu GDPR problematické? 
TV: ano, je to citlivé a důležité. Nadřazuji existenci archivu, archiv je bohatství školy

· Rekonstrukce budovy Jana Zajíce, je tam přípravka, dokončuje se architektonická studie, podá se žádost o stavební povolení, právní věci jsou vyřešené
· Jindřich Traugott připravuje se studenty vstupní ideovou koncepci pro novou budovu AVU, nyní parkoviště (u studijního odd.). Jakmile to bude prezentovatelné, předá dál
MV: archiv nebude v MG definitivně? Bude pak v nové budově?
TV: ano, ale nová budova bude za 10, 15 let... (nutné zajistit finance na stavbu i na chod)

MZ: univerzity řeší financování – vypadávají externí zdroje skrz COVID, jak to je? 
TV: je to problém velkých univerzit, náš rozpočet na výdělcích zvenku nestojí. Jen pronájmy a restaurátoři (to jde zpátky do dílen). Není to pro nás likvidační, zrovna probíhá dotazování od MŠMT, aby jednotlivé školy vyčíslily škody způsobené COVIDem

MT: AS by měl mít zápisy z dislokační komise
TV: poskytne je 



4. Změna jednacího řádu
VJ: konzultoval na fóru akademických senátů možnost hlasování per rollam a online setkávání
Obecné vedení jednání senátu – nevede jen předseda a místopředseda, ale i předsedou pověřený člen
Odst. 9, čl. 3 – možnost online setkání
Odst. 10, čl. 3 – per rollam hlasování, probíhá mimo jednání
Diskuse:
MV: nemám nic proti znění, ale jednání řídí předseda nebo místopředseda (znění zákona o VŠ), myslím, že to nemůže řídit kdokoliv, můžeme mít druhého místopředsedu
TV: nadřazený zákon (opatření), z dubna 2020, Lex specialis, upravuje vysokoškolský zákon – abychom mohli přejít na online výuku. Lex specialis je vázaný na nouzový stav. Úprava jednacího řádu je žádoucí, ale má být v souladu se zákonnými podmínkami
EE: není to v zákoně o VŠ, máme to jen v předpisu
TV: souhlasím s návrhem VJ, po zasedání AS mám jednání s právníky, můžeme jim zadat formulaci
VJ: zákon o VŠ: paragraf 9, co vyděluje hlasování per rollam
MV: aby jednání nemohl řídit kdokoliv, ať to TV dá právníkům 
VJ: AS svolává předseda či část senátorů (či je pověřen předsedou), tím nedojde k pověření vedením kohokoliv
Hlasování: 
Pro: 11x pro, 0x proti, 0x se zdržel, návrh na změnu jednacího řádu byl přijat. 


5. Zástupci do Rady Vysokých Škol 
VJ: RVŠ má další funkční období, v minulém zastupovala Eva Ellingerová, Jiří Skála a Jakub Rajnoch za studentskou komoru (ten moc nechodil). 
Žádost, aby EE nás zastupovala dál, k ní je potřeba zvolit studentského zástupce
TV: je to velký, politický a důležitý orgán s velkou legitimitou a respektem. Partner při úpravách zákona o VŠ, konferenci rektorů atp.
EE: děkuji za důvěru, RVŠ tvoří předsednictvo a sněm (širší, zástupci na fakulty) a pak studentská komora, Jakub Rajnoch přestal být studentem
TV: ideálně někdo, koho to bude zajímat. Je důležité tam mít aktivního zástupce
VJ: Funkční období je 2021 – 23, zasedání předsednictva - každý měsíc, sněm jednou za půl roku
Dotaz na přítomné studenty – uvažoval by o tom někdo z vás?
Marie Kuklíková: chci si to promyslet
VJ: můžeme nechat otevřené do příštího zasedání
My se můžeme shodnout na Evě, 
Eva: chce někdo jiný? Ráda se vyměním
MV: lepšího zástupce jsme neměli
Hlasování: 
14x ano, 0x proti, 0 se zdržel,
Eva Ellingerová byla delegována do předsednictva a sněmu RVŠ

6. Informace z porady vedení
Shrnul rektor v bodě 3.

7.  setkání s Ekobuňkou AVU

Matyáš Zeman:
Představení Ekobuňky: Ekobuňka je neformální uskupení návazné na budovu a instituci Avu, sdružení studentů, absolventů, pedagogů se zájmem o akademii, sociální transformační politiku. Hl. tématem je ekologie a klimatické změny. Jsou navázáni na kolektiv NAKLIMA, celorepublikový spolek sdružující toto téma. 
Na AVU jsou noví, snažíme se o dlouhodobou kontinuitu. AVU je malá škola, fungování má specifické. 
MatyášEkobuňka: strategické plány řešíme s rektorem, deadline od MŠMT je do března 2021, máme návrh, chceme je s předstihem podat, důraz na ekologii a dopad na klima, energetická údržba při rekonstrukci. Rádi bychom vstoupili do procesu – ne radikálně, ale možnost komentovat
TV: intenzivně připravujeme strategický plán, je otevřený (ne na 5 let), 20.10. je výjezdní schůzka s širšími zástupci – zástupci AS, KTDU, výjezdní zasedání má zpracovat připomínky, včetně témat Ekobuňky. Pokud máte body do strategického plánu, pošlete je mně. Na výjezdním setkání je plán udělat hrubou práci v tom, co má dokument obsahovat, schvaluje jej AS
Současné vedení připravuje plán pro příští vedení (za rok bude nové)
VJ: kdy bude schvalování, kdy budeme mít dokument k dispozici? 
TV: příští týden budou osloveni aktéři, nejen na jejich pracoviště, ale s výhledem na celou školu. Do prosince připravit dokument, leden únor pilovat znění
Ekobuňka:
Téma: ohodnocení práce AS, souvisí s vnitřní ekologií, aby byla akademie férové prostředí, vevnitř i ven, probíhá diskuse ve studentské komoře, existuje poměrná podpora pro ohodnocení práce AS
Studentky: proč má být práce pro AS platově ohodnocená: 
· Akademici ohodnoceni nejsou  - je to dobrovolná aktivita
· Ekobuňka – studenti mají být honorováni: práce na AS vyžaduje spoustu času a sebevzdělávání, jsou si ale vědomi dopadu na systém odměn
· Uvědomují si rozpor, že volení zástupci si rozhodují o svých odměnách
· Průzkum na jiných VŠ: není jednotný mustr, komunikace s právníky UK – neexistuje právní překážka, aby to tak bylo, každá škola věc řeší individuálně. Př. FaVU v Brně –  1000,- za jedno sezení, k tomu pracovní komise, předsednictvo; UK – má ohodnocení vyšší
TV: vítám, než jsem byl rektorem, vedl jsem AS, navrhoval jsem pro AS vlastní rozpočet, vidím to jako věc pro AS, ať tento požadavek doformuluje. AS schvaluje rozpočet, v něm je obsaženo vše – platy, stipendia, fondy. Ze zkušenosti vím, kolik je to práce, zorientovat se v agendě, vyžaduje to hodně času a energie. Považuji to za logické.
MV: z jakých materiálů vycházeli studenti? A mají konkrétní představu?
TV: ano, v senátu je to druh nehonorované práce, má kolektivní zodpovědnost, je založena na kvalitní práci, nese zodpovědnost. AS má být co nejkvalitnější
MV: VUT v Brně 2003, navrhuje odměny pouze studentům. Akademická komora je příjemce mzdy.
TV: toto by měl zpracovat AS a předložit vedení školy jako požadavek. Kolik to bude školu stát, dá se do souvislosti s přípravou nového rozpočtu, konzultace s kvestorem.
Ekobuňka: zdroje: UK, můžeme poslat konkrétní rozhodnutí a argumenty pro a proti, většinou studenti dostávají odměny v podobě stipendií
TV: jedná se o osobní ohodnocení v platové struktuře

Další dotazy/informace:

VJ: info od EE: studentům bude rozesílán dotazník, od centra pro sociální strategie na FSV UK, výzva studentům, ať se nebojí a pomůžou se sběrem dat

Jana Svobodová: 
· Bod prodiskutovaný se studentskou komorou – bylo by dobré zlepšit komunikaci mezi studenty, ateliéry a pedagogy – navštívíme ateliéry, chceme založit novou doménu - e-mailovou adresu studentské komory, kam nás mohou studenti i pedagogové informovat. Pak bychom informovali AS. 
Název: studentská senátorská komora
VJ: moc děkuje. Dřív fungovalo „íčko“, tištěné
JS: je důležité seznámit studenty se senátem, že a co všechno je možné řešit
Vovsová: v covid době komplikovanější
JS: ano, proto email

Alžběta Procházková: situace u restaurátorů – souvisí se stěhováním archivu, ale ještě se opravovala vzduchotechnika, provádělo se to divně, mělo být hotovo před začátkem semestru, ale ateliéry byly zpřístupněny až v prosinci. Platila firma penále? Rekonstrukce pozdě, špatně, pršelo ze stropu na obrazy, zatýká, jsou fleky. Žádost o více transparentní rozpočet.
VJ: obrátí se na vedení (kvestora).

Alžběta Procházková: bude v Maastrichtu na pracovní stáži, bude příští zasedání AS online?
VJ: budeme to brát v potaz, je to argument proč se setkat online. K dispozici bude i právní rozbor, zda je možné hybridní setkání – i kvůli karanténám.

VJ: děkuje všem za podnětné jednání a připomíná studentům, že do příště je potřeba se shodnout na studentském zástupci do RVŠ.


								Zapsala Šárka Krtková, 20.10.2020
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